

KRISLAI

Idealas.
La Follette ir Vokiečiai.
Atsargiau!
"Sandaros" Domei.

Radio SERENGA

"Bridgeportas (Chicago) (Chicagos dalis) tai savo rūšies Lietuva. Čia gyvena lietuviai iš visų Lietuvos dalių. Jis yra lygus Panevėžio miestui. Jis yra dar turtingesnis už Panevėžį. Čia yra didelė lietuvių Rymo katalikų bažnyčia; nepriegulminga lietuvių parapija; stambus grynai lietuviškas bankas; keletas stambių lietuviškų biurių; nemažai kitos tautos biznių ir visi jie gyvena pasiturintai.

"Bridgeportas galėtų dar geriau gyventi, jei pas juos būtų didesnė vienybė."

Kur tilpo ši korespondencija? Ogi "Grigojenose". Aš ją perspausdinau todėl, kad tai jų ciklinis idealas. Rymo bažnyčios, bizniai, turtai ir t. t. vienybė. Tai idealas ir t. t. (Atskirkit nuo socialistinio idealo).

Kodel ALDD. neturi 10,000 narių? Todėl, kad esama Draugijų narių, kurie labiau mėgstą gražius aparatus, o ne pačius knygas.

Kansaso miestelis Girard turi 2,500 gyventojų ir 8 bažnyčias. Tokia bažnyčių porcija, tur būt yra visoj Amerikoj. Dievobaiminga šalėlė.

Amerikos vokiečių buržuazija balsuoz už La Follette. Iš jų jis gaus kelis milijonus balsu. Kad vokiečių buržuazija yra didžiausi kinkadrebai, tą jie parodė karo metu. Be to, en masse, jie yra dideli atžagareiviai, ant 90 nos. kaizeriniai. Tai ve, iš kokios medžiagos turės susidaryti "Darbo" Partija.

Anglijos karaliumas nusitrenkė savo dvarą Kanadon. Jo buvimas per tris savaites pas Long Islando milijonierius buvo tai vakcanalija džiazo, šampaino, sporto ir šiaip jau įvairiausio pramušgalvio biznio. Visur karaliai išėina iš mados — tik ne Amerikoj.

Kad jis bent tiek būtų naudingas, kaip Valentino ir Jackie Coogan. Bet jis yra parazitas visu šimtu procentų.

Amerikoj tuoj prasidės visokių vokiškų bony pardavinėjimas. Būkite atsargūs, neklusykite auksaburnių.

Finansų specialistas Hinman iš Chicagos sako "American", kad tie bonai anaipol negvarantuoti. Nieks ty bony negvarantuos nei Anglijoj, nei Amerikoj. Vokiečių liaudis kuomet nors atsisakys mokėt tas skolas, kaip dabar Rusijos liaudis atsisako.

"Sandara" nuolat prirodinėja, kad Amerika yra taikiausia šalis visam pasauly. Patarčina "Sand." redaktoriumi perskaityt bostoniškiams žurnale "Atlantic Monthly" gerą straipsnį D-ro Inman'o apie šėlimą Amerikos imperialistų. Jau net buržuazija stveriasi už galvos ir pradeda protestuoti. Ištikrųjų reikia būti valparaisiniu "nobody", kad nematyt to visko.

Raudoni ženklai ties barzdas skutyklom yra priminimu, kad barbariai kadais leisdavo žmonių kraują. Tuomet jų profesija buvo gana garsi. Barbariai nenori užmiršti savo garbingos praeties. Illinoiso ir Wisconsinso barbariai reikalauja, kad kiekvienas žmogus, norintis būti barbariu, turi du metus mokintis specialėj akademijoj.

N. Y. "Times" rašo: "Patikimam Daily Worker'y skaitom, kad Fosteris ir Gitlowas tikiai laimėti rinkimus Iowa valstijoj."

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išėina Kasdien Apart Nedėldieniu.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vien Kūtes! Jūs Nieko Nepalaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 231

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 26 d. Rugsėjo (September), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

POLICIJA DARO NAUJAS PRIEKABES STREIKIERIAM PASEKMINGOJ KOVOJ PRIEŠ DRAUDIMUS PIKIETUOTI

Aštunta Streiko Savaitė Jau Eina. Skebus Veža Ligoninėna, Kuomet Juos Pagriebia Įnirtę Pikietuotojai

Paterson, N. J. — Antra diena praėjo pasekmingo lauzymo indžionkšinių Patersono šilko streike. Šiandien, t. y., 23 rugs., vėl streikieriai pikietavo keletą indžionkšinių dirbtuvių. Policija, matydama streiko stiprumą, kad su indžionkšinais nieko neišlaimi, paskelbė, kad jeigu neišpildys tam tikro policijos reikalavimo, tai policija uždarys visas Patersono svetaines del streikieriu. Tas reikalavimas yra, kad streike nekaltėtų nei joks iš kito miesto kalbėtojas. Streikieriai nemano to reikalavimo išpildyti, bet jieško lengviausių būdų, kad apėjus tą

keblumą. Buvo svarstoma, kad indžionkšina išėmus prieš policijos saulystę, kišimasi prie uždarymo svetainių. Kokį sekantį žingsnį padarys streikas, negalima pasakyti, bet tiek aišku, kad policija ima vis aštresnius žingsnius, idant nuslopintus streiką. Streikieriai rengiasi pasitikti bile keblumą.

Jau aštunta streiko savaitė ir streikieriai eina vis nekantryn, nes kiekvieną dieną sumušo po kelis skebus. Pamedėlio vakare sumušė Gilt Edge Silk Co. Diamonto (boso) broli, kurį nuvežė į ligonbutį.

Aleksotas.

WHEELER SEBRAUJA SU WALSH'U

Chicago. — Senatorius Burton Wheeler iš Montana valst., kandidatas į vice-prezidentus ant La Follette'o tikieto, neužsigina, kad jis bando neigti Farmerių Darbininkų Partiją savo namų valstijoj. Faktiškai jis prisipažįsta prie "Daily Worker'io" korespondento kaltinimų, kad jis turi ryšius su Standard Aliejaus kompanijos senatoriu, Thomas Walsh'u, kuris buvo nuolatinis pirmininku demokratų konvencijos cirkui. Šiame tai cirke buvo nominuota Davis ir Bryan.

VALDŽIOS "SAUSI" AGENTAI LABIAU ŠLAPINA ŠALĮ

Amerikos vaistininkai savo penkioliktaj metinėj konvencijoj Atlantic City įrodė, kad valdžios blaivybės vykdinimo skyrius ne tik nesustiprino sauso įstatymo, bet dar labiau pakenkė jam. Blaivininkai, esą, padeda šmugelinkam ir daro sau didelius pelnus iš to. Iš kitos gi pusės, valdžios agentų žiaurus užpuolimai, kratos, bankrutina įstaigas, kurios pasilaikydav alkoholio pramone. Jų užpuolimai buna žiaurus ir neteisėti. Jie abelnai visa alkoholį rokuoja šnapsu ir atima jį o paskuo patys pardavinėja daug žemesne kaina.

Dar daugiau. Pasinaudojant "blaivybe", įsistėgė daugelis vaistinyčių, kurios veik isimtinai daro biznį tik pardavinėjimu alkoholio ir "munšaino".

Valstininkų konvencija sprendžia, kad vienatinis išėjimas iš šios betvarkės yra žymus pertaismas sausųjų įstatymų.

Juokas juoku, bet pasirodo, kad kapitalistų redakcijose Worker'į skaito gana uoliai. Kad tai darbininkai jį skaityt!

1922 m. Milwaukee's socialistai skundėsi, kad jie negali vykinti progresyvių reformų, nes jiems ant kiekvieno žingsnio pastoja kelį priešai, kurie kontroliuoja visa Wisconsiną (žiūrėk American Labor Year Book, išleido Rand School). O kas tie priešai? Nagi lafoletistai.

Dabar jau kita giesmė.

SLAPSTOSI KANADOJ ANGLIJOS KARALAITIS

Toronto. — Pildant specialį prašymą, tapo uždrausta visoms telegrafo stotims bent žodį pasisūsti apie tai, kur rastųsi Anglijos karalaitis, kuris dabar atvažiuo Kanadon. Mat, ten randasi daug jo "draugų".

LIEPSNOJANCIU KRYŽIUM DAVĖ ATSAKYMĄ.

Cottonwood Falls, Kan. — Ku Klux Klano organizacija Kansas valstijoj liepsnojantių kryžių atsakė prakalbai kandidato į gubernatorius, White, kuris pažymėjo, kad Klano klausimas bus naudojamas valstijos rinkimų kampanijoj. Tuojaus po prakalbų klaniečiai pastatė ir sudegino kryžių žymiausioj gatvėj.

PLIENO TRUSTAS RODYS "GERBŪVĮ"

Gary, Ind. — 20,000 darbininkų Gary fabrikuose, priklausančiuose United States Steel korporacijai, dirba tik po viena, dvi bei tris dienas į savaitę. Nuo trijų iki šešių tūkstančių vyrų randasi visiškai be darbo, paleisti iš dirbtuvių. Ir tokiose aplinkybėse Komercijos Rūmas nusprendė dabar pastatyti parodą "gerbūvio", kurią neva turi šis plieno trusto miestas.

PASIRODĖ DAUG AUKSO

Daug aukso pasirodė kasykloje netoli nuo Sacramento, Cal., ant Central Eureka kompanijos nuosavybės. Kasykla buvo pigiai parduota, kadangi manyta, kad ji esanti "tuščia", be aukso.

NETENKA PACIŲ, NUPIRKTŲ ANT ISMOKESCIO

Londonas. — Daugelis Pondono gyventojų, Pietinėj Afrikaj, neteksią savo pacių, kurias jie nusipirko ant išmokescio. Sakosi nepajėgį parūpinti reikalaujamos mokescies, baillanso.

Pirkimas pacių ant išmokescio paprastai neleistinas, bet ši privilegija buvo suteikta tik laicų, kuomet jiems tuomi proke gedulių dekl mirusio augšto viršininko. Gedulių laikotarpis

Brazilijos Komunistų Partija Baisiai Persekiojama Militaristų Šaikos

Tvarka Kalėjimuose Gali Susilyginti Tik su Japonijos ir Kinijos Kalėjimų Žiaurumu

Rio de Janeiro. — Komunistų Partijai Brazilijoj prisieina pergyventi žiauriausius persekiojimus ir sunkumus. Brazilijos oligarchija, militaristinė vyriausybė, sumobilizavo visas savo spēkas slopinimui proletariato. Jokio pasigailėjimo neparodoma tiems, kurie eina už darbininkų klase.

Daugelis komunistų kankinama Brazilijos kalėjimuose. Nėsenai partijos centralio pildomojo komiteto vienas narys tapo įkalintas. Žiaurus apsiėjimas su kaliniais ir kalėjimai Brazilijoj gali susilyginti tik su Kinijos ir Japonijos kalėjimų žiaurumu. Militaristai ypatin-gai įtūžę ant darbo unijų. Užpuolimai padaryta ant unijos, Federacio dos Trabalhadores Brazileira, turinčios 10,000 narių (komunistų ir sindikalistų). Jos vadai tapo areštuoti.

ŠNIPAS MEANS ATLIKO KITĄ IŠPAZINTI, UŽSIGINDAMAS PIRMIAU PASAKYTA TELSIBYBĖ APIE TEISDARYSTĖS MINISTERIO ŠUNYBES

Pats Liudininkas Gal Bus Įkalintas už Degtinės Šmugelį

Washington. — Gaston Means, profesionalis melagis, šmugel-ninkas, tarptautinis šnipas, kaltinamas žmogžudystėj ir svarbiausias liudininkas sen. Bur-ton Wheeler'io tyrinėjime teis-darystės departamento prie pašalinto Harry Daugherty, užsigy-nė visus savo pirmiaus pasaky-tus teisingus faktus apie šuny-bes pašalinto ministerio.

Means'ui dabar gresia kal-mas. Jis tapo apkaltintas New Yorke už degtinės šmugelį.

Jis dabar pasakojo, kad Wheeler, senatorius Dill ir La Follette'o du sūnūs tyčia ben-drai veikė prieš Daugherty, kad

Mirties Basmė Žmogžudžiui Kunigui—Reikalauja Valstija

Draugai Stengiasi Išgelbėti Įklampintą Moterį

Mount Vernon, Ill. — Gim-nės ir draugai našlės Sweetin-tai tiktai tokiu būdu privertė pa-pildyti žmogžudystę. Valstija reikalauja mirties bausmės ku-nigui ir kaltina jį papildyme-abiejų žmogžudysčių — savo moters ir Sweetin'tenės vyro.

BLAIVININKAS PAŠAUTAS, MOTERIS SUŽEISTA

Baltimore. — Tapo pašautas krūtinėn valdžios blaivybės agentas, kuomet jis bandė eiti į namą ant West Lexington gat-vės, daryti tenai krata.

Šalė gyvenanti moteris Booth irgi sužeista šuvių į gal-vą, kuomet ji, prikelta šaudy-mu, pažvelgė per langą. Suly-giudytojų pasakojimo, grupė vyrų ant šaligatvio paleido apie tuziną šuvių į namą, kuriame buvo daroma krata.

AMERIKOS VATA GAUSIAI GABENAMA SOVIETŲ RUSIJON

New Yorko Bankai su Mielu Noru Duoda Kreditus Pageidaujama Prekybai

New York. — Audinyčių pa-saulis kreipia atydą į gausų pirkimą Amerikos vatos ir ga-benimą jos Rusijon. Šia preky-ba užsima Visos Rusijos Audi-nyčių Sindikatas, kuris yra Ru-sijos valstybinio trusto sky-riumi Amerikoj. Prekybai va-dovauja šios sovietinės įstaigos ofisava New Yorke ir laivai ga-bena vatą iš pietinių prielaukų reguliariai. Du laivai su 23,500 pundaivatos iš Texas'o išplau-kia pradžioje spalio. Garlaivis Erato, su 6,000 pundu, rengiasi apieisti uostą Galveston, o kitar-lai, Degall, jau išplaukė iš to paties uosto, veiks su tiek pa-tavoro.

Išviso Rusijon nuvežta 190,000 pundu nuo pereito vasario.

DVI ANGLIES KASYKLOS EKSPLODAVO TĄ PAČIĄ DIENĄ

5 Mainieriai Užgriuti Utah Valstijoj, Taipgi 1 Užmuštas ir 7 Sužeisti Ohio Valstijos Kasyklų Nelaimėse

SALT LAKE CITY, Utah. — "Daily Worker" gavo special' pranešimą, kad 5 angliakasiai tapo užgriuti, eksplodavus Car-bon Fuel kompanijos kasykla-zies Rains. Eksplozija įvyko pereito nedėdienio vakare. Ši nelaimė beveik supuo. Šu bai-siaja katastrofa anglies kasyk-loje Kemmerer, Wyoming. Vie-na nelaimė pasekė kita.

DILLONVILLE, OHIO. — Vienas vyras užmuštas ir 5 ki-ti sužeisti anglies kasyklos eks-plozijoj čionai, sulyg praneši-mų, kuriuos gavo valstijos ka-syklių departamentas mieste Co-lumbus.

STEUDEVILLE, O. — Vie-nas vyras tapo užmuštas ant vietos, du gal mirtinai sužeisti ir penki skaudžiai užgauti, ku-met motorinis kasyklų vagonas, kuriame jie važiuo tapo užgriu-tas akmeninės skalos kasyklų, priklausančioj Walker Mining kompanijai. Kasykla randasi ties Dillonville. Nelaimė įvyko 22 d. rugsėjo.

William Maleski, kasyklos užveizda, tapo užmuštas ant vietos. John Riffle ir Alex Travis sužeisti taip baisiai, kad jie veikiausiai mirs. Gana skaudžiai sužeisti sekanti ang-liakasiai: Joseph Sundora, H. Govric, Henry Anderson, Joseph Bazor ir Henry Buzer.

NAUJOS PASTANGOS SUORGANIZUOTI PLIENO VERGUS

Gary, Ind. — Amerikos Dar-bo Federacija vėl bandys orga-nizuoti plieno darbininkus, dir-bančius U. States Steel korpora-cijos fabrikuose. Organizavimo darbas pradėtas masiniu mitin-gu pereitime ketverge ir nuo dabar bus laikomi nuolatiniai organizatoriai, kurie rūpinsis suorganizavimu begėdiškai iš-naudojamų vergų šioj industri-joj.

VOS NEPRIGERĖ SU ORLAIVIU

Shanghai. — Argentinietis aplinkpasaulinis orlaivininkas Zanni, jo mechanikas ir dar vienas asmuo vos neprigėrė ties Hong Kong, kuomet jo orlaivis susikulė su motoriniais laive-liais.

Suokalbais prieš Kandidatę į Gubernatorius

Austin, Texas. — Nepatenkin-ti demokratai ir Ku Klux Klano rėmėjai suokalbiauja ir bando užkentki rinkimams lapkrit' "močiutės" Ferguson, pirmuti-nės moters kandidatės į Texas valstijos gubernatorius.

TAUPINIMAS DIENOS ŠVIOSOS BAIGIASI

Dienos šviesos taupinimas pasibaigs 2 val. ryte, sekanciamė nedėdieny. Laikrodžiai turės būti pasukti atgal vieną valan-dą.

Nepaprastas Koncertas

Geriausi artistai solistai bei solistės, keletas didelių chorų, mandalinių orkestra — tai nepaprastas muzikalių spēkų sukonecetravimas, kurį labai rečia: tenka išvyti. Šioji muzikalė spēka bus Lyros choro koncerte, 28 d. rugsėjo, po ryto, Schwaben Hall, kansas Knickerbocker ir Myrtle Ave., Brooklyne.

Garsusis Garavelli, Menkeliumutė, Salaveičikūtė, Aido choras, Bayonnės choras, "Kanklių" orkestra su puikiom naujom meliodijom linksmis publiką šiame koncer-te.

Seni, jauni, maži ir dideli — visi, kaip vienas, privalo ateiti į šį nepaprastą parengimą.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusel metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusel metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusel metų—\$4.00.

A. L. D. L. D. VAJUS

Spalio mėn. yra Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos agitacijos mėnuo. Ta mūsų rugpjūtė jau čia pat. Per tą mėnesį draugijos nariai ir prieteliai stengiasi pritraukti kuo daugiau naujų narių, išplatinti draugijos išleistas knygas ir supažindinti kuo plačiausias minias su tos darbininkiškos organizacijos tikslais ir idėjomis.

ALDDL yra skaitlingiausia lietuvių darbininkų draugija Amerikoje. Jos kuopos randasi beveik kiekvienoje lietuvių kolonijoje, jos įtaka tvirtai jaučiamą visam Amerikos lietuvių gyvenime. Literatūros Draugija yra nepavarduojama darbininkiškos apšvietos skleidimo mašina, jos išleistas knygos didžiumoje yra pamylėtos kiekvieno susipratusio darbininko ir darbininkės.

Kaip praityje, taip šiemet per agitacijos mėnesį turėtų būti išjudintos visos mūsų spēkos draugijos labui. Ne užtenka, kad dirbtų tik tie keli draugai. Kiekvieno nario pareiga pridėti savo petį prie to didelio rato. Ir tai yra darbas, prie kurio mes visi galime prisidėti. Argi ne kiekvienas mes galime pakalbinti savo draugus ir pažįstamus prisirašyti prie draugijos? Argi ne kiekvienas mes galime paaiškinti draugijos svarbą ir jos tikslus savo draugams ir pažįstamiems?

Reikia nepamiršti, kad šiemet ALDDL išleis ir suteiks nariams velti tris labai svarbias ir dideles knygas. Dvi knygos — "Kavaljus Anglis" ir "Krikščionybė ir Komunizmas", nariai jau gavo. Pabaigoj metų jie gaus Dr. Kaskiaučiaus veikalą "Darbininkų Sveikata". O narinė mokeskis tėra \$1.50 metams.

Jeigu kone šeši tūkstančiai Literatūros Draugijos narių smarkiai pasidarys per šitą agitacijos mėnesį, pabaigoj šios didelės rugpjūtės mes ištikrųjų galėsimės pasidžiaugti netoli esančiu mūsų senai pastatytu tikslu ir obalsiu: 10,000 darbininkų ALDDL eilėse! Mes kviečiame ir raginame visus draugus ir drauges su revoliuciniu entuziazmu stoti darban, kuris yra taip svarbus, taip gražus, ir taip praklinus!

APŽVALGA

GIRIA SAVUOSIUS.

New Yorko "Times", stambiojo kapitalo organas, sako: "Geriausios galvos Genevoje per išstias savaites darbuojasi del plano, kurį galėtų pasirašyti net ir tos valstybės, kurios nėra narėmis Tautų Lygos, ir kuris... padarytų karus tarp tautų beveik negalimu daiktu".

O tos "geriausios galvos" yra socialistai MacDonaldas ir Herriotas. Jeigu Amerikos plutokratų organas šitas galvas vadina geriausiomis, tai ką apie jas turi sakyti darbininkai? Jeigu kapitalistams socialistinės galvos yra geriausios, tai aiškūs dalykas, kad darbininkams jos yra supuvusiausios.

"PADEKA" JUMS.

Amerikos lietuviai šimtus tūkstančių dolerių susėrė Lietuvos klerikalams. Už tą gerą dabar Lietuvos klerikalų organas "Lietuva" ne kuomi jiems atsimoka: "Mums, Lietuvos lietuviams, savoka "Amerikos Lietuvius" reiskia daugiau, negu paprastas lietuvis. Mes kaž kodėl vaizduojamės, kad mūsų tautietis, patekęs augštai kulturingon Amerikon, tuoj prisigeria ten tos kulturingumo dvasios ir patis jau tarsi is kito molio lieka suplinitas. "Tuo tarpu, nekaltant jau apie tai, kad, zeminint me-

džiaginės kultūros pačios Amerikos kulturingumo savoka yra labai neaiški ir ginčytina, dar mažiau "kulturingumo" privilegijos prieš mumis, Lietuvos lietuvius, turi mūsų tautiečiai Amerikoje...

O antgalvis šitos oficialės "padėkos" skamba: "Mūsų Molio Motiejai Amerikoje".

MISKE GIMES, I MISKA IR ZIURI.

"Vienybės" No. 115 skaitome A. M. Auguno ir Juozo Ginkaus padėką Baltimorės lietuviams, t. y., saujelei savo aklu vienminciui. Kokiai tikslais šitie du "V." apaštalai nusibaladojo Baltimore?

Teko patirti, kad jie tenai vyko kaip oficialiai atstovai nuo "Vienybės", idant pastarąją sutaikius su Baltimorės kriauciais. Kaip jau žinoma, "Vienybė" nachaliskiausiai išėjo prieš Amalgameitų uniją ir jos pastangas suorganizuoti Baltimorės kriaucius. Unijistai pasipiktino to tautiško šlamšto darbai ir išnešė prieš "V." rezoluciją. Dabar tie du šulai nukako keliais, Baltimorėn, kad permaldauti užsirusiusius darbininkus. Priezodis sako: "Miske gimės, i miską ir žiuri". Taip su "Vienybe". Ją kontroliuoja visoki biznieriiai, daugiausia kriaucių pramo-

nės kontraktoriai. Tai pastariesiems jina ir turi tarnauti. Todėl "V." perdem ir niekina organizuotus kriaucius ir visais galimais būdais kenkia jų kovai už pagerinimą buities. Nepaisant, ką Augunas ir Ginkus būtų neprizadėję baltimoriečiam, bet "Vienybė" buvo ir pasilikis šalininkė ir rėmėja darbininkų neprieteliu.

BJAURUS NIEKINIMAS ORGANIZUOTU DARBININKU.

Bostono "Darbininkas", oficialis špitolnikų organas, labai tankiai nuduoda darbininkų draugą. Bet tikrenybė, žinoma, perdem remia darbininkų priešus. No. 108 štai kaip išniekinami Amerikos organizuoti rubsiuviai: "Mūsų demagogėliai rekia, kad siuvėjų unija darbininkiška ir t. t. Taip, ji gelbsti tuos ponelius, o ne darbininkus. Darbininkai esti priversti badauti, o poneliai švaisito mūsų pinigėlius i visas puses—turi sau "good times" ir gražius gyvenimus. Darbininkai, būdekime". "Demagogėliais" tas šlamštas vadina bolševikus.

SU SAVO PRAGARU, KAIP KATINAS SU PUSLE.

Jau kelintas sykis "Darbininkas" praeikia tėvus, kurie savo vaikus leidžia i dirbtuves ir fabrikus dirbti. Klausykite: "Bet prie vaikų išnaudotojų ar tik darbdaviai tepriguli? Ar ne krūvoj degs pragare darbdaviai ir tėvai, kurie dažnai be geros priezasties siuncia savo vaikus dirbti. Gal daugelis su tuo nesutiks, bet šitame klausime užmiršti tėvus būtų didelis apsirakimas. Reikia pastebėti, kad veik visi tie, kurie labiausia karščiuojasi del vaikų išnaudojimo ir smerkia valdžią už įstatymais vaikų neapsaugojimą ir darbdavius už išnaudojimą užmiršta tėvus". Apie tas sąlygas, kurios gimdo vaikų darbą, špitolnikų organas nė pusiau lūpų neprisimena. Jis pragaran gena tuos tėvus, kurie, negalėdami išmaitinti savo šeimyną, varo i darbą savo vaikus.

Jeigu "D." redaktorius tiklėtų i pomirtinį pragarą, tai jis jo nesulėtų darbininkams tėvams, bet pats saugotus. Tokiems nieksams, kaip "Darbininko" redaktorius, kuris pasiraitojės ranokės kovoja už kapitalistinę sistemą—tą tikrąjį pragarą delei darbininkų ir jų vaikų, tai ištikrųjų tekty vaine spirgėti.

SAKRAMENTAS IR ALKOHOLIS

"Darbininkas" (rugsėjo 23 d.) turi pašventęs išstias špaltą aiškinimui, kas yra sakramentas. Veikiausia tik jis vienas ir tesupranta šita "išaiškinima".

Tačiaus "D." atiduodu kredita už mokėjimą atsargiai apeiti ir nepaminti, kokiai yra santikis tarp sakramento ir alkoholio. Komunija, kurią priima "griešninkas" ir klebonas, taip pat yra sakramentas. O istorija šito sakramento nebūna maloni. Povilas labai nusiskundžia. Priedžibje buvo taip: Kristaus pasekėjai susirenka i bažnyčia, kad suvalgyti Kristaus va-

kariene. Tenai būdavo visotokio maisto ir stipriausio vyno. Povilas sako, kad kurie smarkesni ir gudresni, tie ateidavo pirma ir suvalgydavo maistą ir išgerdavo vyną. Silpnesnieji gi arba kvailesnieji pasilikdavo alkani ir nepasitenkinę. Pirmesnieji, prisigėrę, pradėdavo kabinėtis ir iškildavo didžiausias "faitas" "dievo namuose". Povilas įsako Kristaus vaikams ateiti visiems sykiu, o kurie labai alkani, tie turi pavalgyti namie, bet nepasirodyti nachalais, negriebti visko abiem rankom. Tačiaus, matyti, šito įsakymo mažai kas paisė ir skandalai del komunijos (sakramento) nesiliovė. Tada kunigai išgalvojo geresnį skyką: jie nustojė vakarienes rengti bažnyčioj. Vie-

Pagelbėkite Suorganizuoti 100 Tūkstančių Darbininkų del Komunizmo

ATSISAUKIMAS I A. DARB. P. ARTIJOS KUOPAS IR NARIUS

Mes esame pačiame viduryje kampanijos, kuri yra kvotėja mūsų partijos. Pobudis mūsų darbo, ta energija, kurią mes išiekvosime tame darbe ir tos pasekmės, kurias mes atsiekime, parodys mums, kaip toli mūsų partija yra išsivysčiusi, kaippo tikra komunistine partija.

Objektyvės sąlygos klasių kovos Jungtinėse Valstijose priverė mus staigiai permainingi mūsų politiką. Mes buvome sukurėje suvienyto fronto kampanijos, kurią mes varėme per du metus. Mes padėjome, laikinai, i šalį tą kampaniją. Susidėjo tokios sąlygos, kad su ta kampanija mes nebegalėjome eiti atsiėkimui savo tikslo.

Kokios yra galimybės? Ką mes galėtume atsiekti begiu šių šešių savaičių, jeigu mūsų partija stotų darban kaipo tikra komunistine partija, jeigu kiekvienas partijos narys ir kiekvienas vienetas stotų darban su didžiausia energija ir didžiausiu entuziazmu palaikymui komunistinių principų ir subudavojimui komunistinės organizacijos?

Mes galime sumobilizuot šimtus tūkstančių darbininkų demonstracijų už komunistų principus. Mes galime įtraukti 10,000 naujų narių i Darbininkų Partiją. Mes galime gauti 10,000 naujų skaitytojų delei "Daily Workerio".

Mes klausime mūsų partijos narius, argi šitie tikslai nėra verti didžiausio pasiaukojimo iš pusės kiekvieno organizacijos nario? Argi mes neturėtume teisės didžioutis savo darbu, jeigu pasibaigus rinkimų kampanijai, mes turėtume 100,000 darbininkų, kurie savo balsus atidavė už komunistų kandidatus, 10,000 naujų narių partijoj ir 10,000 naujų skaitytojų del "D. W."?

Simtas tūkstančių komunistų balsų, tai būtų didžiausias laimėjimas del mus. Mūsų Darbas. Tos pasekmės, kurias tikimės atsiekti formoje balsų, paduotų už mūsų partijos kandidatus laikė rinkimų, priklauso nuo to, kaip didelį skaičių darbininkų mes pasieksime su savo kalbėtojais, savo literatura ir savo obalsiais.

Mes jau išplatinome pusę milijono kopijų mūsų platformos. Bet mūsų partija turėtų išplatinti mažiausia pustrėcio milijono kopijų tos platformos. Tai išėgtų tikta po vieną šimtą kopijų ant kiekvieno nario. Prie lapelių platiniom gali ir turi prisidėti kiekvienas partijos narys. Mes turime išplatinti milijonus lapelių apie kapitalistų diktingą energiją ir reikalingu entuziazmu. Kiti vienetai visiška-

to visokio maisto, jie paliko tikta mažytes keptas plotkeles, o vyną iš muzikų visiška atėmė ir pasisavino sau. Dabar muzikai valgo plotkeles, o kunigai vieni išmaukia vyną. Jūs, parapijonai, pasidairykite po savo klebonijos sklepa, o rasite jei ne kelias, tai vieną bačką stipriausio vyno, koks tik galima padaryti. Tai jūsų klebono "komunija". Sakramentas negalimas be alkoholio. Kunigas negali paimti vandens čerkelę ir paversti ji Kristaus "krauju". Turi būt vynas, t. y., alkoholis. Nė prohibicijos įstatymas šicia nieko nereiskia. Tiktaai vynas tegali būt paverstas Kristaus "krauju". Liepa.

Partija išleidžia speciales rinkimų kampanijos brošūras. Šitas brošūras mes turime išplatinti tūkstančiais, nes jos su pažindins darbininkus su pamatiniais komunistų principais.

Kortas su mūsų obalsiais turime paskleisti milijonais. Susirinkimų skaičių turime padvigubinti. Tuos pačius susirinkimus turime atsargiau priengti ir padaryti juos pasekmingesniais.

Kampanijos fondą reikia paremti. Stoka finansų neapsakomai trukdo darbą nacionalės organizacijos ir įvairių distriktų. Kiekvieno nario pareiga pradinėti kampanijos fondo stamapas.

Vajus del Naujų Narių.

Labai mažai naudos mes turėsime iš mūsų agitacijos darbo, jeigu sykiu nesidarbuosime organizaciniai. Iki šiol mes da neturėjome gerai organizuoto vajaus gauti naujų narių mūsų partijai. Mes negalime laukti, kad darbininkai stotų i mūsų partiją, jeigu mes jų nekviečiame prie to.

Visuose viešuose susirinkimuose mes turime kviesti darbininkus i mūsų partiją... Naujų narių gavimo komisijos turi darbuotis kiekvienam susirinkime.

Partijos nariai turi asmeniškai darbuotis del gavimo naujų narių. Lai kiekvienas narys pa-

sidaro sau suraša penkių darbininkų, su kuriais jis gal susisiekti ir kurie yra tinkami būti Darbininkų Partijos nariais. Iš pirmo reikia aprūpinti juos komunistine literatura, o paskui asmeniškai pakviesti priklausti prie partijos. Nors vienas iš penkių įstos i partiją.

"Daily Worker"

Ranka rankon turi eiti kampanija už gavimą 10,000 naujų skaitytojų delei "Daily Workerio".

Rinkimų kampanija suteikia puikiausią progą kaimui naujų skaitytojų komunistų dienraščiui. Darbininkai, turėdami domėję įvairiais klausimais, jie klausiu mūsų kalbų. Vieši susirinkimai sukveičia juos i krovą "Daily Worker" yra didelis komunistinis spēka. Jisai priškina kelią delei komunistinės partijos...

Mūsų obalsis: Kiekvienas narys turi gauti vieną naują narių partijai ir vieną naują skaitytojų "Daily Workeriui".

Dirbkime! Dirbkime! Dirbkime!

Draugai! Proletarinė revoliucija neiskris iš debesų. Vien tik geras noras komunistinės partijos negalima suorganizuoti. Tiktaai darbas, darbas ir dar sykį darbas veda mus prie mūsų tikslo.

C. E. Ruthenberg, A.D.P. Sekretorius.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. KASKIAUČIUS

Protas, įsivaizdinimas ir sveikata. (Tęsa)

Išėina ar išvažiuoja kur toks nabagas ant kokios pramogos, ir ten pasitenkimo, atiliso sau rasti nemoka. Skaisti, spindulinga daina — sielos balsas, žavi muzika, skardi prakalba, vaizdingas perstatymas, paveikslai, grakšti, meili šypsa, net žvanių akių žaizba, jų magnetizmas, jų žaizbas nelabai teįstengia slogučio perimtą sielą išbudinti, išjudinti, augštyn pakilėti. Vis jis dūsauja, sakin susikaupe, susigaužęs. Skardaus, nuoširdaus, gaivingo juoko iš jo niekaip neišgaisi, nebent tik gailią šypsą, dirbtinę, tik del akių, kuomet ten giliau širdy nesijuokia. Vis apsiniaukęs, surūgęs, kaip devynios pėtnyčios, slankinėja, dilbina.

Ir nuobodus be galo toksai sutvėrimas esti kitiems, kuriems lemta drauge su juo dirbti ar gyventi. Nelyginant, kaip tas ilgam apsiniaukęs, kaip maistu apmuktas, sklūntas... Et, toks ūpas-ūpelis! Tokiam ir iš naudingos, smagios pramogos naudos menkai teesti. Jam kas ten patarė dažnai trumpai, nusimaudyti, pasimiklinti, pasivaikščioti, tai sveikiau būsią. Gerai, visa tai yra teisybė, jei atliekama atatinamoje dvasioj, geram ūpe. Bet jei tu ir čia vis, lyg iš prievartos, lyg kienu badomas, spiriamas, lankstysies, muistysies, tai jau vely gulk, padypsok, pasilsėk truputį, — tai nudingiau tau bus, ūpas pasitaisyti galės.

Jei taip traukiasi ilgai, tai del nuolatinio įtempimo ištaiso žmogų lyg koks chromiškas raumenų stangumas, styrumas. Ir tai yra, žinoma, vis nereikalingas energijos eikvojimas, kuri žuot būtų galima kitaip sunaudot, kokiam naudingam ir

kitiems ir sau darbu. Kokiai ypatingas bailumas, nedrąsumas, nepasitikėjimas savo spēkomis daug trukdo bile kokią darbą pradėti ir toliau varyti. Tokiems svyrunėliams daug gera padarūtinanti, širdinga draugų kalba, gera, taiki, vaizdinga prakalba. Kartais valanda kita praleisti tarp labai artimų sebrų, kur galbūt, užsimiršti, pasijuokti, pasiplepėti, savo mintys nejuokios kitan šonan nukreipti — yra savo rūšies tonikas gyduolė dñniukusiam ūpui.

Proto nusistatymas žmogui paliečia visą organų veikimą, ypač veikia i liaukų darbą. Smagus, linksmas, guvus ūpas, skaičiuojantis, mintys padrasina akliučių (betakių) liaukų darbą. Liaukės, baimė, rūpestis, vargina, išsemia tų liaukų savyus, vis viena, kaip kokiolimpama bakterinė liga. Mat, vidujinės, aukštosios liaukos, ypač antinksinės ir tiroidinės (pailgoji kaklinė liaukos, daug nuodu iškraus jo savaip, chemiskai perdirba, išnaikina. Užkrečia mos ligos ar taip koks šis teminis suirimas (inkstų kepenų liga, vėžys) jai užteršia kraują nuodingu mis medžiagomis, kurias prašalinti nebepajėgia vien patys inkstai, plaučiai, oda. Akliųjų liaukų išskyras tarp kitko, žymią tokių nuodingų medžiagų dalį išnaikina. O tokiu nuodu kraują susidaro ir del negėrimo, ūpo. Todėl rūpestis, baimė, nusiminimo gaminimas mūsų dñus bepalindamas akliuosius liaukos pusėtinai įvargsta, išsitemia, nustūbia.

Ir ne tik akliosios liaukos, ir šiaip paprastos liaukos gilg savo darbą pakveičia prigulint nuo tam tikro mitybų nukrypimo. Yra (Tęsa ant 3-lio pusl.)



UNITED MINE WORKERS OF AMERICA 1me DISTRIKTE

Anglų Baronų Teisės

Kelios savaitės atgal, miestelyje Kingston, Pa. (viena mylia...

veja dabar, tai jų kalėnais ateis vėliau. Šiandien ta pati...

kalas išmetė vieną natį. Grabosky, kuris buvo "check-weighman".

Darbininkų Sveikata

(Taša nuo 2ro pusl.) žinoma, kad iš baimės burnoj ir gerklėj sausa pasidaro.

KOMUNISTŲ PARTIJOS NARIAI TURI BŪT Į DARBO UNIJAS ORGANIZUOTI

Aš kalbėjau su vienu iš manydamas, kad mes nesuberlyniečių draugų, su vienu...

manydamas, kad mes nesuberlyniečių draugų, su vienu...

G. Zinovjevas.

WORCESTER, MASS.

Iš ADP LS 34 KP. VEIKIMO. Rugšėjo 14 d. įvyko 34 kuopos susirinkimas...

šelpimo komitetą. Bet čia buvę kuopos pirmininkas ir turis "galia" pats nominuoja kandidatus...

Ar žinot, kur Galima Gardžiausiai Pavalgyti Brooklynje? LORIMER RESTAURANT

ROYAL MAIL TIESIAI Į HAMBURGĄ Parankus kelavimas Lietuvoje

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ Perkams ir pardodams naujus ir antrarankius rakandus...

KAMBARIAI VIEN TIK DEL LIETUVIŲ 3, 4 ir 5 kambariai, visi naujai išmalavoti.

SEVERA'S BALZOL. Abėlnas stiprintojas vyrams ir moterims.

VIEN TIK DEL VYRŲ Svarbiausias šių dienų išradimas, kuris suteikia vyrams sveikatą ir gerą ateitį.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus...

Dr. Ignofas Stankus 1210 So. Broad Street

ZEIGLER, ILL.

Progresyviai Kandidatai Laimėjo Nominacijas. Rugšėjo 17 d. buvo U.M.W. of A. 992 lokalo susirinkimas.

Tai yra svarbesnieji distrikto viršininkai, už kuriuos kiekvienas angliakasis, priklausantis 12-tam distrikte, turi balsuoti.

Sekamam susirinkime bus nominacijos ant sub-distrikto No. 9 viršininkų. Progresyviai stato ant prezidento H. Corbusly, is Zeigler, Ill.;

Šitas lokalas susidėjo iš vienos kasyklos No. 3, kuri jau dešimtą savaitę stovi uždaryta ir visi darbininkai be darbo.

Kaip Žmogus Sutverė Dievą TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO

K. Jobartas.

PO JUODU DEBESIŲ

(Tąsa)

Jis grįžo iš kalėjimo su žymiai sunykusia savo sveikata. Atlankė motinos kapą ir, kito išėjimo nematydamas, stėjo dirbti per vasarą i baltąjį tartoką, kuris priklausė Kurtavėnų Flitariui (grafui).

Vladas, rudens laike, eina per žalią girą, o miškas tyliai, bet maloniai ošia.

"Šiaulių miesto gatvės brukavotos

"Ir jaunuolių ašaromis numazgotos!" — atsimušė Vladiui i ausis tų kelių žodžių aidas; jis atsigrįžo i nuolaidų kalną. Žiūrėjęs pabrėžtą vežimą slenka smėlio keliu pakalnė.

"Iš kur tu eini?" — tapo iš vežime sėdintųjų trijų vyrų vieno užklaustas Vladas.

"Iš Šiaulių", atsakė jis.

"Novobrancas" (naujokas, kandidatas i kareivius)?

"O kaip gi, tas pats!"

"Sėsk — pavėžinsi."

Vladas įlipo i vežimą.

"Velniai palmtų — būsime kareiviai!" — traukdamas iš kelių kišenės pusbutelį degtinės, suriko vienas.

"O gal dar ir oficerias ar generolais tapsim!" — pridūrė antras.

"O gal be nosių sugrįšim..." — užbaigė Vladas.

"Petrai, kodel tu taip nusiminęs? — sveiks!" — iškėlęs i viršų pusbutelį, rėkavo kandidatas i "oficerius".

"Verskime tą žydpalaikį i griovį, ko jis čia velkasi paskui mūsų su savo baigiančia stipt kumelpalaikė," kamandavojo "oficerius".

"Matyt suvargęs žydelis, nedarykite jam nieko, vyrai," draudė Vladas.

"Jė, suvargęs, kad ji!.. Ar nematėte, ką tie suvargėliai šiandien prijome darė?"

"O ką?" — klausė Vladas.

"Nagi, veik kiekvienas išsipirko nuo kariuomenės. Sukčiai!"

"Na, ir kas čia tokio, juk ir lietuvių stambių ūkininkų sūnūs išsipirko."

"Gal ir taip, tačiau aš vistiek žydu nekenčiu."

"Kodel?"

"Jie krikščionių vaikus žudo..."

"Kas jums taip neteisingai pasakojo, jog jie taip daro?"

"Mano motina."

"O ką ji žino apie tai?"

"Syki," pradėjo kandidatas i "oficerius", "aš su savo motina šventą dieną gėnėva gyvulius alksnyne..."

"Tai kas, kad ganėte — nieko tokio stebėtino."

"Palauk, pamatysi, kas toliau bus."

"Na?..."

"Kaip tik gyvuliai sulindo i mažus krūmus, tuoj visos karvės ir buliai sustoja i ratą, suklaupė ant savo kelių, iškišo liežuvius, snukius įrėmė i žemę ir pradėjo baisiausiai bliauti, kad net buvo girdėtis už trijų verstų tas jų bjaurus balsas. Mano visą kūną baimės šurpuliai nukratė, o motina persižegnojo ir emė man gyvulių baimimo priežastį aiškinti sekamai:

"Vaikeli, čia žydai krikščionių vaikus nužudė delei savo "vieros" reikalų, pasiindami sau jo kraują, o kaulus paliko, todėl gyvuliai, radę tuos kaulus, ir baubia."

"Mama, o kur žydai krikščionių vaikotą kraują deda?" aš paklausiau, o ji atsakė:

"Sumirko i baltą drobulę ir laikę, o kada gimsta naujas žydukas, atkerpa nuo tos drobulės kruviną šmotelį, suvilgo vandeniui ir ištrina naujagimiui akis, kad jis įgytų regėjimą; be krikščionių kraujo jis būtų neregys, nieko pasaulij nematytų..."

"Cha, cha, cha!" — nusijuokė Vladas.

"Tu netiki?"

"Tai burtai, tai tamsių žmonių kvailas išmislis prieš kito tikėjimo tautą... Netikėkite i tokius ir panašius burtus, nes taip nebuvo ir nėra," paaiškino Vladas.

"Tai kodel tie gyvuliai ten baubė?"

"Todel, kad jie rado savo rasės (veislės) kaulus ir baubė."

"Aš syki," pradėjo Petras, kuris visą laiką tylėjo, "košelinę išvalgęs, kaulus sumėčiau i lauką, kuriame ganėsi galvijai, tačiau jie nebaubė."

"A, norėjai mums pameluoti — pagavome!" — suriko "oficerius".

"Tai ne. Virtus kaulus gyvuliai neužuožia, kuriai rasei jie pridera.

"Jeigu jūs norite persitikrinti — išvilkite pastipusį versį i ganiayas, kad šunes nuėstų mėsa, tada jūs pamatysite, kaip galvijai, radę tuos kaulus, baubis, suklaupė i ratą."

Vlado įrodymai nenukreipė jų nuo užbrėžto tikslo: išsoko iš vežimo "oficerius" su Petru, sukibo i žydelio vežimą ir įvertė griovinė.

"Niu," išlipęs iš griovio, žydelis bandė jiems išmetinėti už blogą elgesį, tačiau, "oficeriui" įrėmus savo kumštį i barzdos plaukus ir pagrumojus primušimu, nutilo.

Žydas šokinėja prietemoj apie savo vežimą, bet nieko vienas negali padaryti, o "novobrancas" juokiasi iš jo pilvus susimindami.

"Vyrai, netraiziai pasielgėte," norėdamas jiems sarmatų padaryti, kalbėjo Vladas.

"Ką?..." — klausė žydas — lauk iš mūsų vežimo po šimtus — suriko "oficerius" ir išstūmė Vladą iš vežimo lauk.

"Kuris nelabasis jums čia iškiso?" — iš pravažiuojancio vežimo klausė žmogus Vlado ir žydelio.

"Ui, koka tu gera žmoga, podžiev duok anam sveikatą, ui!" — ačiavo žydas Vladiui už padėjimą jam iškelti vežimą iš ravo.

"Ar nebijai vienas nakties laike važiuoti per Kurtavėnų girias, kuriose razbaininkų pilna?"

"Ui, anam labai bijo važiuoti pro tą vietą, kurioj anais metais tapo nušautas razbaininkas Dalongoiskis. Niu, tu pameni, kaip anam susitroikis i kamuolį gulejo miške tris dienas ir naktis?"

"Tas pagarsėjęs?"

"Niu, niu, tas pats..."

Jiems pravažiavus pro pavojingą vietą, Vladas išsoko iš žydo vežimo ir eina Kanavos krantu i Baltąją. Mėnulis pamazėliu slenka už Girnikų augšto kalno; gluosnių sausi lapai pakrantėj šnabžda nuo silpno vėjo.

"Trauk i kairę, trauk!" — pasigirdė iš upės prilaikomas balsas.

Vladas žiūrė — trys vyrai upėj tinklu žuvį brėda. Jis iš sykió manė juos pagasdinti, tačiau, žinodamas, kad tas dvarponis turi labai daug žuvų pruduose, kurioms žiemoms laike kula žirnius ant ledo ir šluoja juos i vandenį per iškirštus akiečius, susilaikė ir nuėjo namo.

V. Vladas Kaukaze, darydamas kareiviškus manevrus, susižeidė sau kairiąją koją per klupsnį. Išgulėjęs kelias savaites ligonbutyj, jis tapo pripažintas netinkamu daugiau kariuomenėj — paleido jį namo.

Kol Vladas sugrįžo iš Kaukazo, jau baigėsi ir vasara. Ruduo. Visur baigia medžių pageltę lapai birti; rugių laukuose marguoja ražynai. Sėjikai (rudeniai naukšteliai) pudyduose švilpauja, ūkininkai vieni rugius sėja, antri bulves kasa; laukinės žąsis, gulbės, gervės ir garniai skrenda per Lietuvą padengėmis i šiltuosius kraštus.

Rytmetis. Saulutė tirštoj migloj maudosi; girdisi gyvulių bliovimai, vežimų ratų tarskėjimai, dvare dampsio (kulamosios mašinos) bimbimai.

"Stabdyk dampsį!.. Po šimtas velnių — ant vietos!" išbėgęs vyras iš daržinės ir visas pelais apdulkėjęs, rėkė i mašinistą.

"Kas yra?... kas atsitiko?..." stabdydamas inžiną, klausinėjo mašinistas.

Abudu subėgo i daržinę — žiūrė: Vladas guli be žado ant dampsio viršaus, urėdas ir dar keli vyrai vikriai apie jį darbuojasi, tvarsto jam ranką skuduriais, vynioja spagatais, moterys ir merginos stovi išsiganė, o kitos tyliai verkia.

"Adolfai, tuoj čia pribuk su vežimu. Greitai, supranti!..." — davė paliepiamą urėdas.

Vyrai išnešė Vladą, kraujais aptašytą, idėjo vežimam, prikrautam storai šiaudų, susėdo patys ir nuvežė jį i miestą pas gydytoją.

"Kaip čia atsitiko?" — klausė likusitųjų mašinistas.

"Jis suriko ne savo balsu ir, kruviną ranka, atvirto augstieninkas, paaiškino sykiu keli balsai.

"Kazin ar labai sužeidė?"

"Kairiosios rankos pirštu nesimatė", atsakė viena mergina ir pradėjo verkėti.

"Nemirė kelyj?" — klausė sugrįžusio urėdo mašinistas.

(Bus daugiau.)

CHICAGOS ŽINIOS

11 d. rugsėjo įvyko susirinkimas ALDLD 19 kuopos. Nors pagal kuopos narių skaitlių atsilankė mažai, nes kuopa turi viso apie 120 narių, o atsilankė tik apie 30, bet visgi svarbesni dalykai apsvarstyti. Prie kuopos prisirašė, rodosi, 10 naujų narių. Nutarta surengti dvejus prakalbas per agitacijos mėnesį. Buvo atsilankiusi I Apskričio organizatorė d-gė Lekešienė ir pranešė, kad kalbėtojų iš kitur nebus, todėl reikės apsieiti su savais. Kuopa turi išrinkus tris draugus, kurie darbuojasi gavinai naujų narių. Tie draugai dirba gana smarkiai.

Visa bėda yra su mūsų inteligentais, nes jų niekad nematysime kuopos susirinkimuose. Kai reikia veikti, tai darbo visuomet reikalauja iš pradinių, cilinių narių, bet garbės nori, stotasi labai augštai.

Prie pabaigos reikia priminti ir apie mūsų bieduus menševikiškus. Mat, kai jie rengia išvaziavimus bei kokius nors parengimus, tai niekaip negali publikos surasti. Publika nuo jų visuomet pasislepia. O jeigu jau publika pasistotai, tai blogesnio apsisėdikimo negali būti.

Uzpalielis.

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

PARODA DABŽINEJ.
Pedagoginėj parodoj nuo rugpjūčio 21 d. iki rugpjūčio 27 d. apsilankė per 2,900 pavienių žmonių ir ekskursijomis. Daugiausia, žinoma, laukėsi Dainos Dienos metu, kada daugiausia žmonių buvo suplaukę i Kauną. Dabar lankytojų skaičius mažėja. Nors parodos vieta yra, iš vienos pusės, nepatogi — daržinė, bet, iš antros pusės, labai patogė: kaip tik pakelini i Žemės ūkio ir Pramonės Parodą. Eidami i pastarąją daug kas nžina i Pedagoginę Parodą.

Kaunas. — Lietuvos artistai Latvijoje ir Rusijoje p. Aukštųjų ir Baltuosiu rugp. 27 d. grįžo i savo tarnybos vietas.

Eigulys išnauodoja žmones ir Valstybę.
Kaišėdorys. — Kaišėdorių miškų urėdijos eigulys M. Doktortas prie rusų valdžios buvo Tiškevičiaus miško eigulys. Tačiau jis prisigėrė tam tikros žmoneis viešpatauti dvasios. Jis su žmona ir vaikais kalba lenkiškai. Ypač jo žmona skersavo i lietuvius ir šmeižė Lietuvą kaip prieš karą, taip ir besikyriant mūsų valstybei. 1919 metais kada Lietuvos išgamos Lenkijos paudai ruošė Lietuvoje sukilimą, kuris ypačiai buvo pastebimas Trakų apskrityj, Doktoras buvo suimtas. Kiek laiko išbuvo arešte. Kada mūsų valdžia perėmė gr. Tiškevičiaus mišką, miškų administracija jį vėl paliko eigulu toj pačioj vietoj. Nereikėjo tokio politiniai įtartinio žmogaus ir dar sulenkėjusio palikti tokioj gan atsakominoj vietoj. M. Doktoras moka aikvot valstybinį mišką, kurj jis prižiūri. Sugavęs žmogų vežant iš miško malkas, iš pradžių spiria užsimokėt. Bet kada žmogus prašosi ir prižada ką nors atvežti, jo širdis "atsileidžia", žmogus kišteli jam pinigų ar rugių ir klausia, ar galima bus dar parsivežt. "Gėles, tik nedaryk kelmų", — atsako eigulys. Nereikia aiškint, kur jis tuos pinigus ir rugius deda. Jeigu gi jis juos atiduotų valdžinai, tai išduotų kvitą. Bet to nedaro. Jeigu leistinu būdu parduotų malkas, tai ir kelmai galėtų pasilikti.

Jis priverčia žmones jam apdirbti namų ir lauko darbus. Jam žmoneljai turi nukast bulves, išminti linus, sugrėbt ir suvežt siena; moteris priverčia aust ir net agrurkus pasodint. Visų darbų čia neišvardysi. Kada tik priverkė jam ar jo žmonai darbo rankų eina i aplinkinius gyventojus ir įsako, kaip ekonomas, kad tokis ir tokis darbas reiks tau atlikt. Žmonės klauso. Jeigu gi neiši jam "talton", tai žinok, kad jeis netyčia avo gyvulus i mišką — tuoj protokolns ir taip paskui protokolai po protokolų. Jeigu nudirbsi jo darbus, tai, kad ir galės prisikabint, nesikabins. Galvoja žmonelis: "Neišiu, prapuldys mane, sunaikins." Meta tada savo darbus ir eina jam dirbt.

UNIVERSITETO SKAITYKLA.

Kaunas. — Šiais mokslo metais bus atidaryta Universiteto skaitykla. Ligi šiol veikė tik studentų Savišalpos D-jos skaitykla, kur buvo galima pasiskaityti tik laikraščių: dienraščių, vienas kitas savaitraštis. Universiteto skaitykloj bus galima gauti knygų ir mokslo žurnalų.

AUTOBUSAI.
Kaunas. — Vakar, rugsėjo 3 d. pirmą kartą pasirodė naujieji autobusai. Tuo tarpu jų gauta 3. Jie yra gana gražūs, viduje švaru su minkštomis sėdynėmis. Kursuoja tik Rotušės — stoties linija. Autobusai aplenkia žaliąjį kalną, kuris neturi jokio susisiekimo su centru, kaip tuo tarpu minėta linija nors arklūs tramvajus vaikšto.

KAUNAS. — Rinkimuose i Kauno miesto savivaldybę dalyvaus i 45,000 žmonių. Kandidatų sąrašų įregistruota 26, iš jų 11 lietuvių.

GAISRAS.
Kaunas. — 4 d. rugsėjo 2 val. 20 minučių Kaune Palangos gv. kilo gaisras. Gaisras pirmiausia pasirodė Pusičienės malkų sandely. Iš ten persimetė i Riezniko ir Norucho namus. Atvykus Kauno miesto, Aleksoto Viliampolės, Slabados ir savonorių ugniagesių komandoms apie pusiau penktą gaisras pasisėkė likviduoti. Nuostoliai kol kas dar neapskaityti. Priežastis taipogi dar nepatirta. Eina tardymas.

Sudegė Visas Kaimas.

Dotnava, Kedainių ap. — Š. m. rugpjūčio m. 30 d. i Dotnavos parap. bažnyčią atvyko vyskupas P. Karevičius. Sužinoję, jog vyskupas bus ir rugpjūčio m. 31 d. ir esant geram orui, žmonės iš pat ryto traukė būreliais i Dotnavą mažai ką bepasilikdami namuose, o kai kur net visi išėjo, palikdami vienus užrakinčius namus. Tuo metu, kada žmonės buvo bažnyčioje, 12-13 valandą užsidegė Rusencų kaimas (apie 4 kilometr. Dotnavos mies.). Visame kaimame buvo tik 2 ar 3 vyrai, kurie joku būdu negalėjo apsaugoti kitų trobesių. Esant vėjui, gaisras per valandą apsiautė visą kaimą. Iki atbėgo pagelbon iš Dotnavos Z. U. Technikumo su gaisro mašina ir "Minimaksais" (gesintuvais dujomis) jau degė daugiau kaip 30 trobesių stogai. Viso sudegė 14 gyventojų 43 trobesiai.

Žmoneliam, grįžė iš Dotnavos ir radė bedegancius trobesius bei mątydami, jog žuvo visas turtas, verkė, lyg maži vaikai, o kai kurie apalpo, kiū, bėgo i ugnį, norėdami vienkart sudegti, bet arčiau esantieji žmonės išgelbėjo. Gaisro priežastis dar neišaiškinta.

Išnaudojimas.
Kaunas. — Žemės ūkio Parodoje buvo įsitaisęs kaž koks, vadinamas "juokų kabinetas". Ten

Jau Atėjo "Kibirkštis" No. 1
Jame telpa daug gražus ir naudingo skaitymo. Patariame įsigyti. Kaina su pristuntimū 35c. "Laisvės" Adm. 230-232

ATSIKRAPSTYK AUSIS IR KLAUSYK
Gerbiamas Tamsta M. žinoti Jūsų gyduoles No. 305-a ir 306-gave ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir tik, kad pasveikiau. Dabar jau jums ačiū už suteiktą kokių gyvulių ir maldū dar prisipaui po pakeliu veltimū žolę.
Su pagarba,
A. Kuntervičius,
31 Hill Park Ave., Pittston, Pa.

Visokios žmonių ligos ir nesaugumas, vidurių nedirbimas ir kitos gogos paėina nuo žmogaus sugėda kraujo. Jeigu kraujas gerai cirkuliuoja, tai žmogus esti sveikas linkamas. Bet jeigu tik truputį genda, tai žmogus tuoj pradeda jį jautis. Mes turime daug visų žolių ir sultinams iša del visokių emagūnų ir kraujo išvalymo. Pabandykite, o mes esame tikri, i pagelbis, nes žolės yra gėnė vaistas ir be jokij nuodų.
Atsiųsk 10c., o gausi 500 knygų kainų žolių knygų katalogą.
M. ŽUKATIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

PROGA DEL VISU
Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes surinkome didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto.

Taipgi mes paruođiam ūkes ir lotus, nežidrint kokioj vaistijoj norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee Kompanija kuteislingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgageus ant namų su geriausia patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltui.

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
MAIN OFFICE
465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 5538 Telephone Stagg 5539
Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryta iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVES" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

NEUŽMIRSKITE SAVUJŲ LIETUVOJ
Atėjus vasarai, jiem būtina yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA

Pinigų siuntimas i Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduoda teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokij sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvos Litais ir Doleriais mėnesiau dienos kursu.

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

LAISVĖ
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 3878

CLEVELANDO ŽINIOS

14 d. rugsejo Darb. Pašelpo Draugija turėjo susirinkimą, kuriame apšėiai naujų narių pristojė. Draugija pastaraisiais dvejais metais išaugo Clevelande didžiausia draugija. Jai sekasi todėl, kad yra pilnoj to žodžio prasmėj darbininkiška.

Kad ir šiame susirinkime: paskyrė iš izdo \$10 ir kitą dešimtį surinko per narius d. Perkūni. Išrinko komisiją surengimui šeimyniško vakaro.

Taipgi užsisakė 100 "Vilnius" kalendorių.

17 d. rugsejo atsibuvo iškilmingas pagimdymas "Nekalto Prasidejimo Šarysio", kurį sulipdė ADAD mėšėvikai su sandariečiais.

Tautininkų ratukai buvo besulyra. Mėšėvikai atėjė ir sudėjė špikius į tautininkų ratukus.

Dabar abejį į vienus ratukus susidė ir dolerio principą pasikinę, žada progresuoti prie "komunizmo".

Kad juos šimtas pykčių, tuos darbiečius! Ką jie sakė du metu atgal apie "bezobrazovojos" mėšėvikus, kad jie nueis pas Sandarą, taip ir atsikio. 1924 metais, rugsejo 17 d., po No. 6835 Superior Ave., Cleveland, O., susikūrė nekalto prasidejimo šarysio vardu Clev. Draugijų Taryba.

21 d. rugsejo, Labor Temple, Jaunųjų Darbiečių Lyga turėjo surengus prakalbas d. Oliver Carlseni, neseniai sugrįžusiam iš Europos, kuris praleido veik du metu Anglijoj ir Rusioj.

Kalbėjo temoj: Anglijos Darbiečių Valdžia ir Rusijos Tarybų Valdžia. Pasakė gerą prakalbą ir daugelį klausimų išėjo.

Clevelande įdarinai tikyba leidnija eina prie bendrų ryšių po vadovystė rabino Silves.

Mat, šis yra kiek progresyviskas: stovi už Rusijos pripažinimą, trečią partiją ir žodžio laisvę. Ir po šitų obalsių įtekimo, turi nemažai pasekėjų. Todėl ir krikščionij kunigai, matydami bizoni puolant, susitarė bendrai dievi maldas siųsti.

Palaiminimas (benediction) įvyko Izraeliaus name, kur rabinas Silves laimino visus lygiai. Rabinai ir kunigai sėdėjo ant estrados sykiu.

Argi ir tuos atbulkalnieriūs ekonominės sąlygos verčia prie organizuotos vienybės? Taip išrodo.

Beť vargiai atgaus praganytas avcles.

LMPŠ 24 kp. rengia šaunų vakarą ant 28 d. rugsejo. Vakaras bus turinngas programa. Dainų ir juokų, monologų su dainomis iš Ateities, žiedo bus užtektinai. Svečių, girdsi, bus net ir iš Pensylvanijos. Tikietus platina Darb., Pašelpo Draugija. Vakaras bus toks, kokio, nebuvo senai Clevelande. Įvyks Jaitės Svetainė, 6006 St. Clair Ave., 6 val. vakare.

Darbiečiai.

AMSTERDAM, N. Y.

DAR VIENAS MULKINTOJAS IR PAMINĖJIMAS 10 METŲ JUBILĖJAUS.

Rugsejo 8 d. vietos angli laikraštis "Amsterdam Evening Record" pranešė, kad vyskūpas paskyrė jauną lietuvį kunigėli, kuris jau turi teisę davartkas spaviedoti ir žmones malkipti, senajam pagalbininku. Mat, senasis, per tokį ilgą laiką beutkindamas žmones, jau pavargo, išpueto, kaip ridikas, ir dabar nepajėgia vienas apsidirbti, todėl reikalingas ir pagalbininkas.

Užbaigęs savo andringą prakalbą, kreipėsi prie publikos rodydamas, kad ant jo nepasiliko nei šiltes sausus, visas permirkęs. Dėg Gudžinskienė atnešė jam sausą kalnierių, kurį kalbėtojas tuojuos užsidėjo, šlapių nūmesdamas. Man prisiminė šešta staci-

ja, kurioje dievobaimingą Veronika apšūostė Kristui veidą. Lai dabar skaitytojai padaro palyginimą su Bagočiumi, kokiu jis buvo 10 metų atgal ir kokiu jis tapo dabar.

Amsterdamietis.

LAWRENCE, MASS.

Netoli Lawrence randasi nedidelis miestelis No. Andover, kuriame yra keletas nedidelių dirbtuvių. Žinoma, dirba neblogai, bet darbininkai gauna ir atostogų. Čia randasi viena maža Stevens & Co. vilonijų drabužių audinėja. Iki šiol ten buvo vien tik paprastos staklės ir darbininkai dirbo ant dviejų staklių. Už išaudimą 75-80 jardu audeklo gaudavo 13-14 dolerių. Bet kaip visose kitose dirbtuvėse, taip ir čia įvedė naujas mašinas ir prie naujų mašinų darbininkas privalo dirbti ant ketverių staklių. Mašinos dar gerai neįtaisytos, todėl prastai eina. Ant naujų mašinų dabar už tokį pat audeklo šmotą darbininkas gauna tik \$4. Tuo tarpu prie jų turi daugiau darbo. Kai kurie darbininkai nenori dirbti, bet yra tokių, kuriems bile tik duoda, tai ir dirba.

Kompanijos stengiasi savo dirbtuvėse daryti pagerinimus, bet tik tie pagerinimai ne darbininkų, bet darbdavių naudai. Prie senų mašinų dirbo dešimt darbininkų, o prie naujų tą patį darbą atlieka penki darbininkai ir uždirba ta pačia algą, o kaip kada ir net mažiau.

Didžioji Arlingtono audinėja per visą laiką dirbo nekaip. Mat, kada gauna daugiau darbo, tai dirba dienomis ir naktimis, o kai darbą pabaigia, tada darbininkus paleidžia namo. Šioje dirbtuvėje je daugiausia randasi visokių dykūnų, kurie pasivadina užveidomis, jų pagalbininkais, pagalbininkų pagalbininkais, taisytojais, jų pagalbininkais ir tt. Kada darba būna mažai, tai darbininkus paleidžia, o jie stoji prie mašinų dirbti. Pirmiaus čia dirbo darbininkai ant ketverių staklių. Bet po ilgų atostogų senų darbininkų neliko, veik visi nauji buvo, o darbai ėjo gerai, tai naujieji darbininkai susitarė ir pa-prašė bosą, kad jiems, dar po dvejias stakles pridėt. Mat, jie manė, kad dirbdami ant šešerių staklių galės daugiau uždirbti. Bosas jų prašymą išpildė, davė po šešerias stakles, o likusius darbininkus atleido iš darbo. Bet čia išėjo atbulai: kaip tik gavo po šešerias stakles, tuojuos ir mokėstį sumazino. Išdirbė savaitę, gavo algą, ogi žiūrė, kad tiek pat mokama, kiek gaudavo dirbdami ir ant ketverių staklių.

Per savo nesuapratimą, sau daugiau darbo pasidarė, nes staklės sustatytos ne del vieno šešerių, dvejios daug toliau randasi: kelis dešetkus darbininkų iš darbo išėjo ir dabar daugiau uždirba, kaip ir pirmiau naudėdavė.

Senlen Worsted Mills nedidelė dirbtuvė. Tik pasakinius du mėnesių dirbo gerai, tai darbininkai buvo nuodinge, kad jau prašė dirbti ir turės darbą. Bet dabar vėl visus naujai priimtus darbininkus paleido, pasilikė tik seni ir tie dirba tik ant vienu staklių ir po penkis dienas į savaitę. Tik ant naujųjų mašinų dirba geriau, nes ten darbininkai daugiau padaro produkty, kompanijai pigiau apsieja, daugiau pelno turi.

International Worsted Mills nedidelė dirbtuvė. Pavasarį ten dirbo prastai, bet pastaruojį laiką jau dirba geriau ir sakoma, kad per žiemą dirbs.

Lawrence Lumber Co. gana didelė dirbtuvė, kurioje išdirbinėjama visokios dėžės statymui medžiai. Taipgi dirba ir kitokios medžius, vartojamus prie namų. Joje darbininkai dirba gana ilgai. Šios dirbtuvės darbininkai priklauso prie gomperšės unions. Dirbantieji ant mašinų gau-

na vidutiniškas algas, pastumdėliai, kurie patarnauja dirbdaviesiems prie mašinų, labai išnaudojami.

Čia tapo areštuoti keli chiniečiai už pardavinėjimą opiumo ir uubausti užsimokėti po \$100.

Rugsejo 9 d. tulas W. Kennedy, 28 metų amžiaus, taisė Oliver mokyklą ir nukrito 30 pėdų žemyn. Tapo nuvežtas į ligoninę ir ten tuojaus mirė.

Pereitais metais čia trūko mokyklų, tai šiemet pabudavojo naujų. Nors mokinių skaičius pasididino veik vienu tūkstančiu, bet mokyklų užtenka. Šiemet viso mūsų mieste mokinas 12,217 mokinių.

Rugsejo 10 d. Andrius Krivas, 56 metų amžiaus, 9 ir pusė Summer St., puėjo į banką, išsiėmė visus pinigus ir atėjęs namo pasakė savo materialai, kad eina grybauti. Bet kada išėjo grybauti, tai ir po šiai dienai nesugrįžta su grybais.

Lawrence Kor. Biuras.

SCRANTON, PA.

IS PROGRESYVIŲ DRAUGIJŲ VEIKIMO.

Nors čionais veikimas ir taip nekoks, o jau vasaros karščiuose ir visai apstojos.

Buvo rengiamas piknikas ant 1 d. rugsejo, bet del kazin kokios priežasties ar klaidos muzikantai nepribuvo, tai ir visas piknikas buvo be jokių pasekmių. Todėl rengėjai perkėlė ant 7 d. rugsejo. Antras piknikas buvo su geresniais pasekmėmis. Publikos atsilankė daug daugiau ir visa buvo užganėdinta, nes šį kartą jau buvo ir muzikantai. Todėl ir pelno draugystėms davė apie \$40.

Labai prastas apsirovėškumas pasirodo pas mus, lietuviūs darbininkus bei darbininkes. Kadangi viršinimėme piknike buvo duodamos dovanos knygomis už įvairius laimėjimus žaisluose, žinoma, knygos darbininkiškos, tai buvo tokių, kurie buvo nepatenkinti duota dovana, ir vien tik už tai, kad knyga. Gal kad būty duota "mūsų" stiklelis, tai būtų geriau patenkinti? Tai labai prasta, jei darbininkai bijosi paskaityt gerą knygą, ypač "Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą" ir "Komunizmas ir Krikščionybė", tai jau kiekvienas tikintis būtinai turėty perskaityt šias dvi knygas. Bet praktikoj pasirodo, kad to nėra.

21 d. rugsejo buvo bendras susirinkimas visu trijų progresyvių draugijų. Nutarė duot dovana \$5 anksu tam, kuris užrašys ne mažiau "Laisvės" prenumeratų, kaip 5 ant cėlių metų ir ne mažiau kaip 5 gaus naujus narius ir ALDID per agitacijos mėnesį.

Taipgi nutarė, atpauijnt lavinimosi mokyklą ant žiemos, nes vasarį del karščių niekas nesūnėkė. Bus studijuojama "Žangai Politinē Ekonomijā" ir parlamentarinės taisyklės. Apart to, gal rasis ir kitokių dienos klausimų, kuriuos galima bus diskutuoti. Tas labai pagirtina, kad scrantoniečiai lavinimosi mokykla rūpinasi. Dabar visu narių ir pašalinij, kas tik nori, pareiza laukytis.

Pamokos atsibus kiekvieno mėnesio ketvirtą nedėdienį, 2 val. po pietų, o gal ir tankiau atsiubus, jei to norės lankantieji mokyklą. Pirmas mokyklos susirinkimas įvyks 28 d. rugsejo, nedėlioj.

Visi kviečiami atsilankyti. Korespondentas.

Kuo daugiau bažnyčių, tuo mažiau religijos.

I. G.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu pataravimu. Jau 7 metai, kaip aš užsilimu namų pardavimui ir pirkimui, ir visi užganėdinti pigumu ir teisingu rašy padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir far-suu

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6926.

Pirkite tik pas tuos biznieriūs, kurie garsinasi 'Laisvėj'

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turio 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausis lietuvis agentas Brooklyn, esu išalkęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau biznį.



Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inšturiname nuo ugnies ir gyvaties. Skoliname pinigais ant 1-2 mortgėlių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3923

420 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3137-W 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7394

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokias užsienėjusios, chronikos, vyrų ir moterų ligos pasckmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TAREPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakar. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 v. popiet.

GERAS PATARIMAS

Dabokites nuo šalėjų. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausius ir ilgiausius ligas, bet žmėkiai ir į grabų nuvėra. Todėl, kada pagaustate šalį, neimkite vaistus, kurie dar neįstirinėti, ale palmkite visama žinomus Urban's Cold Powders (Urban's Milteliai) nuo šalėjų, kurie tūkstankiams prasaloje šalį ir apgyne nuo didėnijų ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis nalkintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padarv visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nušalpinia, per ką atidaro duris žmogaus kūnė del visokių kitų ligų.

Vartokitė URBO LAX TABS, o jū kūnas ir protas bus visada lengvas, čyztas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIA TE

Nuo bile jokio kraujo sugėdimos, silpnumo, ošos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikėmės, inkstų arba puslės nesmagumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 48 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbučiose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 doliery.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausių atydy atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Jeigu jūs norite padaryt lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato gerų lietuviškų mokyklų, kur po vadovystė instruktorių galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyt visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAM MESERIO LAISVIUS Taipgi suvieskom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes suritai su employment ofisu ir turim laisvius.

Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. apt. 6th St. NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranka Mazgoja

Mes, cigarų darbininkai, garantūm "Laisvėj" paremiam laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuviūs darbininkai, kurie rōkoti, vietoje kaštin kieno cigarus, kurie nieko geru nedaro, o gal save priebūs šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūksite, kadangi ir cigarai labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dėga, malonus rūkyti ir dumias pulkinai keppia. Draugai laisviečiai, kurie dar tų cigarų nežino, tad visur lietuviškose užsėgose Restoracijose, Klubuose ir Moraliuose reikalavite ir rūkykite vien JONO-JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigarus, o rōkanti užaugęs, kad rōkoti gerą cigarą Vytuto (Ekstra po 15c). Tėmų vardą ir pavėkslą ant bakso.

Imant baksaus atsiėma daug pigiau. Cigarus išduociame per paštą į kitus miestus privatikai ir biznieriams. Adresas:

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta paremt brolius darbininkus; jū cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali uždirbti ekstra pinigų ir paremt darbininkų literatūrą.

Telephone: Stagg 6821

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



GRABORIAI UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Mauger gatvių BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausia taisyga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTU

Turėdami kokį norą užsakymą, te norėdami valgyti gerą, skanią, pulkinai padarytą duoną, tai visada kreipkitės į mus. Duoną atūnėme ir į kitus miestus. Savininkai: W. Masulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

Telephone 2320 Greenpoint

J. GARSVA



GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ISBALSAMUOJA IR LAIDOJA NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

Pasamėdė automobilijus ir karles vesalijoms, krikščionius ir kitus pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Stambi Lietuvių Amalgamitų Kriaučių Auka Fosterio-Gitlowo Rinkimų Vajui.

Brooklyn, N. Y. — Amalgamitų Kriaučių Unijos lietuvių Skyrius 54 savo susirinkime rugs. 24 d. nutarė iš savo į pajaukoti šimtą dolerių delei dd. Fosterio ir Gitlowo prezidentinio rinkimų vajaus. — Fosteris ir Gitlowas, kaip plačiai žinoma, yra Amerikos Darbininkų Partijos kandidatai, pirmas prezidentus, antras į vice-prezidentus. Už aukojimą balsavo didelė didžiama narių, dalyvaususių susirinkime. Be to, susirinkimas nutarė kolekтуoti 2000 dd. Fosterio-Gitlowo kampanijai, vaikščiojant po šapas.

ARTISTAMS LYR. KONCERTO
Lyros Choras prašo visų daininkų ir dainininkių, kurie dalyvaus koncerto programoj, kad nesivėluotų. Pradžia bus 3:30 po pietų.

DARBIEJŲ DOMEI.
Draugai, visi ateikit nedėlio, 28 rugsėjo, nuo 9 iki 11 val. ryte, "Laisvės" svetainėn. Ten gausite partijos išleistus lapelius ir eite dalinti stuba nuo stubos. Neuzmirškite, kad paskui nereikėtų gailėtis. Išsisteisimo negalės būti, jog nežinojau. Kas ateis vėliau 11 v., tas bus priskaitomas prie slekerių ir rokuosis išsiskubėjančiu nuo komunistinės propagandos.

V. A. Zaperiackas,
ADP LS 1 Kp. Sekr.
231-232

NEUZMIRSKITE ATSUKTI LAIKRODŽIUS.
Nedėlioje jau užsibaigia taip pat ir šios dienos šviesos taupymo mėnuo. Šiandien iš nedėlios ir pamedėlio, turite būti visi laikrodžiai atsukti atgal viena valanda. Valdinimai, pamedėlio ryte visi gausite vieną valandą ilgiau miegoti.

NEDELIOJ VISI Į KONCERTA
Sulaukę nedėlienio, 28 d. rugsėjo, visi ir visos eikite į Lyros rengiamą koncertą, kuris įvyks Schwaben svetainėje, kampaš Knickerbocker ir Myrtle Ave. Pradžia 3 val. po pietų. Programa bus labai puiki ir atsilankūsieji tiks pilnai užganėdinti.

ALP LS ANTROJO DISTRIKTO KONFERENCIJA
Nedėlio, 28 d. rugsėjo, "Laisvės" svetainėje, įvyks ADP LS II Distrikto konferencija. Pradžia 9 val. ryte. Delegatai ir brohiški delegatai, būkite laiku. V. Bovinas, ADP LS D. O., 231-232

IS JUODASIMJŲ LIZDO.
New York, 43 W. 84th St., randasi rusų juodasimjų lizdas, užvadydas "Rusų Žurnijos ir Laisvės Klubas". Šiandien dienos klube buvo surengtas didelis pokalbis pasitikimui didžiojo kunigaikščio Kirilo pasiuntinio Sergejaus Medvedovo. Kluba susirinko daugelis juodasimjų, buvusiu carų laikais visokių generolų ir kitokių tituluotų varnių. Pasiuntinys perskaitė didžiojo kunigaikščio išleistą manifestą, kurį visi juodasimjiai entuziastiškai pasitiko. Toliaus pasiuntinys pranešė, kad kunigaikštis Kirilas tikisi už kokių šėšiu mėnesių būti jau Petrograde (dabartiniamė Leningrade) ir šėdėti ant sosto. Tuomet visi jie galėsią grįžti atgal ir vėl pradėti viešpatuoti. O dabar, kol jis nuvyks Rusijon, nes randasi Vokietijoje, tai reikalinga pasiuntinui ir kitiems pinigų. Ar tas pasiuntinys gaus pinigų, nežinia, bet galima drąsiai sakyti, kad jau patys juodasimjiai iš šios šalies.

šiai netiki tokioms pasakoms ir neturi vilties, kad kada nors caro liekanos galėtu Rusijoj užsireptuoti ant sosto ir vėl viešpatuoti, kaip viešpatavo. Vienok daroma visokie pranešimai, visokie manifestai, kad suradus durnių, kurie duotu pinigų ir tie juodasimjiai galėtu gyventi.

TVARKDARIŲ DARBELIAI.
Vis, daugiau ir daugiau tvarkdarių darbeliai pradeda kilti aikštėn, vis daugiau ir daugiau policistų traukiamas atsakomybėn už visokius kriminališkus praskaltimus. Pavyzdžiui, Brooklyn trys policistai patraukti teisman už reikalavimą iš salūniniuku pinigų. Visi trys pašatyti po \$2,500 kaucijos ir laukia teismo. Policistas M. R. Smith pašatyta po \$1,000 kaucijos už tai, kad užpūlė tulį T. Mooney ir sumušė jį taip vadinama "blackjack". Tokias "blackjack" vartoja tik kriminalistai. Pasirodo, kad ir policistai seka jų pėdomis. Tai tik vienos dienos laikraščių pranešimai. O juk tokie dalykai nuolatos pasikartoja ir apie daugelį policijos prasikaltimų spauda nei nepraneša.

"DRAUGIŠKAI" BEKAZYRIUDAMI SUSISAUDE.
New York'e keli italai, "draugiškai" bekazyriudami, taip pat "draugiškai" pradėjo peštis ir šaudyti. Pasekmės to jų didelio "draugiškumo" tokios, kad du pašauti ir vienas pasodintas už grotų. Jis pasakoja, kad tai buvęs "draugiškas" kazyriavimas.

SUNKIAI PAŠAUTAS DAR EJO DVI MYLIAS Į LIGONINĖ.
Tulas William Lyons, 24 metų amžiaus, 1233 Third Ave., tapo sunkiai pašautas. Vieton kreiptis greitos pagalbos, jis leidosi pėsčias į ligoninė ir dar dvi mylias ejo, bet paskui parkrito. Ligoninėje pasakė, kad jį be jokio reikalo pašovė. Vienok daktarai policijai nelėdo daugiau klausinėti, mes jo padėtis labai sunki. Mat, labai daug kraujo nubėgo ir šiaip sužeidimas pavojingas.

ARKLYS NUKANDO VAIKUI AUSI.
Coney Islande tulas vaikiškas, 12 metų amžiaus, eidamas gatve, priėjo prie stovinčio arklio ir bandė jam galvą paliesti. Arkliui tas nepatiko ir jis nukando vaikiščiui ausi. Ne vėlnda lindimas prie arklių gerai užsibaigia.

ISVAIKĖ JAUN. DARBININKŲ LYGOS MITINGA.
New York'o policija jau vėl pradeda dūkti. Pastaruoju laiku lyg buvo kiek aprimus, nekibio prie darbininkišku organizacijų, bet dabar jau vėl pradeda savo ilgis rodyti.

Jaunuju Darbininkų Lyga buvo surengus masinį mitingą ant kampo 5 Ave. ir 110th St. Policistams nepatiko tos prakalbos ir jie pareikalavo išaiskirstyti neva todėl, kad kenkia gatvinį judėjimui. Nei rengėjai, nei susirinkusieji nesiskirstė. Tuomet policija areštavo 7 žmones ir juos kaltinę betvaikės kėlime. Vienam areštuotų dar pridėjo man garyčių, būk jis kišosi į policijos reikalus. Vienok teismas visus areštuotus išteisino. Policija mano, kad savo dūkimu sulaukys visą darbininkų judėjimą. Bet ji turi atsiminti, kad pabaigoje 1919 ir pradžioje 1920 metų ji dūko ir tas dūkimas buvo pasiekęs augėsius laipsni, vienok darbininkų judėjimo nepasmagė. O juk tuomet visa buržuazija tikėjo, kad darbininkų judėjimas bus tikrai pažymėtas, visi raudonieji išnyks iš šios šalies.

NUSIZUDE NEGALEDAMAS GAUTI DARBO

Užvakar New York'e huzindė bedarbis A. Fridrieks. Jis buvo kopėjas, bet turėdamas 68 metus, jau negalėjo ganti darbo. Mat, dabar užtektinai yra jaunu, stiprių darbininkų. Nelaimingasis, nesurasdamas jokio išėjimo ir neturėdamas pinigų, savo kambaryje atsisuko gazų ragelį ir nusižudė.

Tai paprasta istorija su bedarbiu. Mat, už gazus, zudantis, kol kas dar nereikia mokėti, tai ir žudosi. Galimas daiktas, kad laikui bėgant bus šagalvotas būdas ir nuo sauzindžių palimti mokėsi, nes sauzindžių stėnėius vis didinasi ir didinasi ir kuri-tiki žudosi gazais, tai nusižudo dykai.

PRANEŠIMAI IS KITUR

NEWARK, N. J. — A. Z. V. Draugijėlės mokykla prasidės šios pėtnyčios vakare, rugsėjo 26 d., po num. 180 New York Ave. Pradžia 6:30 val. vakare.

PITTSBURGH, PA. — LMPS 21 kuopa rengia draugišką vakarėli nedėlio, 28 rugsėjo (Sept.), 1924, po No. 142 Orr St., Pittsburgh, Pa. Pradžia 7 val. vakare. Draugai ir draugės, kurie mylite linkamai laika praleisti, tai atsilankykite ant šio vakarėlio. Bus gražus programas, taip pat skanių valgių ir gėrimų, kain vjuomet, bet šis vakarėlis bus dar įvairnes, nes komisija sakė, kad iš-kops kokių pyragėlių, o ju vandas "vokiečiųkai", taipgi ir kitokių gurdžių dalykų.

SCRANTON, PA. — ADP LS 61 kuopos, ALDLD 39 kuopos ir LMPS 54 kuopos pirmas bendras mokyklos susirinkimas įvyks nedėlioje, 28 rugsėjo (Sept.), 1924, po No. 122 W. Market St. Pradžia 2 val. po pietų. Meldžiame atsilankyti ir tuos, kurie prie minėtu draugju nepriklaus, nes bus mokinama žan-ga ir politinė ekonomija ir parlamentarines teises.

WORCESTER, MASS. — ALDLD 11 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlio, 28 d. rugsėjo, 10:30 val. ryte, Lietuvių Svetainėj, 29 Endicott St.

LOWELL, MASS. — ALDLD 44 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlio, 28 d. rugsėjo (Sept.), 1924, svetainėj 19 Union St., 2 val. po pietų.

DRUGAI IR DRUGAI! Kiekvienas kuopos narys būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų.

Ypatingai spalvų mėnuo jau ant vietos, svetainės reikalai ir vaikų mokyklės ir tt. Jeigu jau naujėdas ir nuo sauzindžių palimti mokėsi, nes sauzindžių stėnėius vis didinasi ir didinasi ir kuri-tiki žudosi gazais, tai nusižudo dykai.

PAJIESKAU merginos apsidėmė nuo 20 iki 35 metų. Aš esu našlys, 35 metų, turiu 2 bėdikiu 2 metų senumo, turiu pinigų ir moku geru amata. Aš neįėjėskau su pinigais, tik noriu gero bėdo. Meldžiū atsilaukti laišku.

PAJIESKAU savo vyro Jono Počiuo, kuris nežinau kur dingo 9 d. rugsėjo. Meldžiū patį atsiliepti arba kas žinote praneškite.

PARDAVIMAI
PARSIDUODA NAMAI WILLIAMSBURGE:
3 šėimny ir krautuė (kmtuvė tušcia), mūrinis namas, su maudynėm ir elektros švieca. Parsiduoda labai pigiai.

2 šėimny mūrinis namas, 10 kambarių, visi švieės, ydarė 2 floru švieci mūrinė kriaučių šapa. Randos \$1,100, kaina \$850.

6 šėimny mūrinis namas, po 4 kambarius ir maudynėm. Randa \$1,650, kaina \$13,000.

B. A. ZINIS
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 3929
230-235

PARSIDUODA 2 šėimny mūrinis namas su salūnu. Kas nori, gaiti pirkti tik salūna. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visi įtaisymai.
402 Hooper St., Kampas So. 1st St. Brooklyn, N. Y.
(214-57)

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirbtuvė-galerija, apgyventa liet., lenku, rusų ir slavų. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metus. Naujausias mados įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 dideliais langais (low windows), dieninė ir naktinė švieca, yra listas ant 5 metų, randa pigi. Galima pirkti ir su namu. Skubinkis pasinaudoti progą, kam reikalinga. Darbininkas taipgi gali atsilaukti, nes reikalingas.

M. F. Trakinas
243 Ave. E., Bayonne, N. J. (?)

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda naujėss, dviejų šėimny mūrinis namas, su visais naujausias mados įtaisymais, garu šildomas, dideliu porciais ir kelias del įvažiavimo, maudynės, gatvė 75 pėdų plocia. Vieta labai puiki, Fifth Ave. ir kampaš Beatrice Pl., Maspeth. Tik du blokai nuo Grand St. Taisyti mokėti nereikia. Matykite savininku A. Michael, arba telefonuokite: Newtown 1720.

PARSIDUODA naujas vienos šėimynos, 6 kambarių namas, garu apšildomas, kelias įvažiavimai ir dideli porciai. Vietas-Janiper Ave. ir kampaš Jansen Ave., netoli nuo Grand St., Maspeth, N. Y. Kaina \$6,850, imokėti reikia tik \$1,000. Matykite savininku A. Michael, arba telefonuokite: Newtown 1720.

TIK 66 CENTAI UZ JARDA.
Kansas City moterys, kurios ušėvėsi sau drapanas, gali pasinaudoti šia puikia progą, kurią suteikia vietinė Textile Mills Co. Galima gauti po 4 ar 5 jardus likusių nuo uža-kymų patikausiu audeklų už tokią mažą kainą. Bile skaitytinas gali kreiptis laiku del informacij.

Geriausis Vilnoniai Audeklai Tik 66 Centai už Jardą

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS
REAL ESTATE
404 Grand St., Tel. Stagg 4773
Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS
229 BEDFORD AVE.
Kampaš N. 4th St.
BROOKLYN, N. Y.
X-Spindulių Diagnostika
Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val.
Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

YVIRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausiu kompanijų. Skrybeles, keparas vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkntus) vyrams, moterims ir vaikams.
Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S. PAUŽA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

MANHATTAN SKRYBELES YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS
(Mes žinome, kad mes turimo geriausias skrybeles ant rinkos šiandien)

JOS NE TIK KĄ GERAI atrodo, bet ir gerai laikosi. Pats la-tai pastebėsi, kaip mūsų skrybeles pamatysi.

JUS NEGALESITE įsivaizduoti, kaip Manhattan skrybėlės gali būti parduodamos už taip mažą kainą—\$3.00, \$4.00 ir \$5.00.

TURIME DAUGYBĖ naujanų madų ir spalvų, iš kurių galite išrinkti sau skrybėlę. Jus rasite ką jus norite. Todėl mes ir duodame užtikrinimą su kiekvienu skrybėle, kad jus busit užganėdinti.

MANHATTAN HAT STORES
BROOKLYN BRANCHES:
230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET

Mes taipgi pardavinėjame Society Club Skrybeles
MUS KEPURBS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

PARSIDUODA AUTOMOBILIS.
Parsiduoda drėtas automobilis, "Hudson Super Six", 6 sėdynių (touring car). Kaina tik 300 dol. Viskas geram stovyj. Kas pasiskubins, tai džiaugsis. Noriu parduoti greit todel, kad budavoju namą, tai pinigų reikia.

F. Steele
48 Grand St., Maspeth, N. Y.

PARSIDUODA FARMOS, STUBOS.
Parduodam farmas, stubas ir biznis Hartforde ir apilinkėj. Hartfordo miestas yra garsus todel, kad gražūs ir yra gerų ir lengvų darbų. O aplink miestą lygtas laukai ir daug darbo yra prie tabako vasarą ir žiemą, dideliems ir mažiems, bedarbis niekad nėra. Kurle norite pirkti farmą ar stuba, meldžiame ateiti į mūsų ofisą; mes turim visokių farmų, tabako ir gyvulių, mažų ir didelių arti miesto, kurias galima apdirbti šapoj ūrbant. Meldžiame pranešti, kada atvažiuosit, tai mes lauksime. Dabar labai geras laikas pirkimui, nes galima matyti žemę ir javus.

M. SVILPA & NIXON
518 Main St., Hartford, Conn.
Tel. 2-6518
215-240

REIKALINGA
Reikalinga jaunė pora prižiūrėti stubas. Vyras gali eiti dirbti kiur, o moteris turi prižiūrėti stuba. Kambarius, švieca, šiluma ir rakandus gaus veltui ir dar primokėsi \$20 mėnesi. Del platesnių informacijų kreiptis: 746 East, 2nd St., Brooklyn, N. Y. Telephone Berkshire 8627 (227-232)

NEPRALEISKITE PROGOS!
Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti namą, meldžiū atsilankyti ir persitikinti kaslink namų. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Street.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS
REAL ESTATE
404 Grand St., Tel. Stagg 4773
Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS
229 BEDFORD AVE.
Kampaš N. 4th St.
BROOKLYN, N. Y.
X-Spindulių Diagnostika
Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val.
Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

YVIRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausiu kompanijų. Skrybeles, keparas vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkntus) vyrams, moterims ir vaikams.
Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S. PAUŽA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

MANHATTAN SKRYBELES YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS
(Mes žinome, kad mes turimo geriausias skrybeles ant rinkos šiandien)

JOS NE TIK KĄ GERAI atrodo, bet ir gerai laikosi. Pats la-tai pastebėsi, kaip mūsų skrybeles pamatysi.

JUS NEGALESITE įsivaizduoti, kaip Manhattan skrybėlės gali būti parduodamos už taip mažą kainą—\$3.00, \$4.00 ir \$5.00.

TURIME DAUGYBĖ naujanų madų ir spalvų, iš kurių galite išrinkti sau skrybėlę. Jus rasite ką jus norite. Todėl mes ir duodame užtikrinimą su kiekvienu skrybėle, kad jus busit užganėdinti.

MANHATTAN HAT STORES
BROOKLYN BRANCHES:
230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET

Mes taipgi pardavinėjame Society Club Skrybeles
MUS KEPURBS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

METINIS KONCERTAS

RENGIA "LYROS" CHORAS IS MASPETH, N. Y.
Nedėlio, 28 Rugsėjo-Sept., 1924

SCHWABEN HALL
KAMPAS KNICKERBOCKER ir MYRTLE AVE., BROOKLYN, N. Y.
PRADZIA 3 VAL. PO PIETŲ



"LYROS" CHORAS

Gerbiemieji Brooklyn'o ir apilinkės lietuviai! Jau oras atvėso, sezonas į parkus ir girias pasibaigė, tad "Lyros" choras rengia puikų koncertą. Programos išpildyme dalyvaus ir operų dainininkai. Kaip tai: garsus baritonas S. Garavelli, kuris ne tik operos dainininkas, bet ir dainininkų profesorius; d. K. Menkeliniūtė-Jenuškienė, taipgi jau plačiai žinoma, kaip operos dainininkė; A. E. Salavėičiūtė iš New Britain, Conn., taipgi gerai dainininkė; "Aido" Choras po vadovystę J. Veličkos; "Dailės" Choras iš Bayonės, N. J., po vadovystę F. Stankuno; "Lyros" Choras po vadovystę A. Dziko; Garavelli ir Menkeliniūtė dainuos dueta. Solistam akompanuos E. Retikevičiūtė. Tad matote, kad programa bus gana puiki, todėl ne-taip puikaus koncerto. Atsilankykite kuo skaitlingiausia. Po koncertui bus šė-kiai iki vėluma!

P. S. Iš Williamsburgh, Broadway eleveiteris ir m. t. is ant Myrtle Ave. eleveiteris, Union ir Bushwick Ave. karai daveža 19'pat svetainė; iš South Brooklyn Myrtle Ave. karais ir eleveiteriu, nuo Flushing Ave. karu reikia pasiimti transporta ant Bushwick Ave. karu; iš East New York perstat ant Myrtle Ave. karu; iš Maspeth, N. Y. Flushing Ridgewood karu.

IZANGA: \$100, 75 CENTAI IR 50 CENTŲ